
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CONFORMI 
AL DM 27/09/2017 CON L’INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE PER LA SMART 
CITY NEL COMUNE DI JESI - C.I.G. 839875470D – CUP D43D19000440007 - 
AGGIUDICAZIONE -   

 

DETERMINAZIONE   
N. 27 del 01/03/2021 

 

Richiamati  

• lo Statuto della Jesiservizi s.r.l.;  

• il contratto di servizio con il Comune di Jesi relativo al servizio di gestione della pubblica 

illuminazione, riqualificazione energetica, adeguamento normativo, e introduzione di tecnologie 

per la Smart city – Rep. 685 AP del 12/11/2019; 

• la deliberazione della giunta comunale del Comune di Jesi n. 349 del 20/12/2019 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo di riqualificazione della pubblica illuminazione; 

Premesso che 

- con determina n. 27 del 27/05/2020, riguardante il programma triennale dei lavori 2020-2022, codesta 
stazione appaltante ha manifestato l’intenzione di indire una procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
di riqualificazione energetica, adeguamento normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica 
illuminazione conformi al dm 27/09/2017 con l’introduzione di tecnologie per la smart city; 
- con determina n. 38 del 31/07/2020 è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata di affidamento in appalto dei lavori di riqualificazione energetica, 
adeguamento normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione conformi al dm 
27/09/2017 con l’introduzione di tecnologie per la smart city nel comune di Jesi al quale hanno 
manifestato l’interesse a partecipare n. 42 ditte 

- con determina n. 47 del 10/09/2020 è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare a presentare l'offerta 
per la partecipazione alla procedura negoziata di affidamento in appalto dei lavori di riqualificazione 
energetica, adeguamento normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione conformi al 
dm 27/09/2017 con l’introduzione di tecnologie per la smart city nel comune di Jesi; 
- con determina a contrarre n. 56 del 22/10/2020 è stata avviata la procedura negoziata e l’affidamento 
dei lavori in oggetto – ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. b) D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 
n. 120/2020 e l’approvazione della documentazione di gara; 
 
 
Dato atto che la presente procedura negoziata è svolta mediante la suddetta piattaforma telematica e che 

l’utilizzo del portale garantisce la corretta conservazione, il corretto accesso da parte della stazione 

appaltante e l’inalterabilità delle offerte; 
 

 
 

Dato atto che con determina n. 70 del 17/12/2020 sono stati dichiarati ammessi n.15 partecipanti e 
dichiarato escluso un partecipante: 
 
 
 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

 
 
 
 
 

N°  Concorrente  

1 PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L. ammesso 

2 R.ED.EL SRL ammesso 

3 MENOWATT GE SPA ammesso 

4 SIEM S.R.L. - C.P.M. GESTIONI TERMICHE S.R.L. ammesso 

5 ENGIE SERVIZI SPA ammesso 

6 CPL Concordia Soc. Coop. ammesso 

7 VARESE RISORSE ammesso 

8 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA ammesso 

9 RTI ATLANTICO SPA - EREDI PACI GERARDO SRL ammesso 

10 iMARTINI s.r.l. ammesso 

11 LORUSSO IMPIANTI SRL ammesso 

12 SIAT SRL - FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL ammesso 

13 
S.I.E.I. SRL SOCIETA' IMPIANTI ELETTRICI INDUSTRIALI 

P.IV 
ammesso 

14 
COSTITUENDA ATI STACCHIO IMPIANTI SRL - IGE 

IMPIANTI SRL 
ammesso 

15 CEIR società consortile coperativa ammesso 

16 JESI LUCE escluso 

 
 
 
Dato atto che con determina n. 71 del 21/12/2020 è stata nominata la commissione giudicatrice; 
confermata con successiva determina n. 72 del 22/12/2020 con cui si è rettificato un mero errore di 
trascrizione. 

javascript:listaOrdinaPer('13');


 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

Dato atto che nella seduta di gara del 26 gennaio 2021 la Commissione Giudicatrice, all’uopo, riunitasi 
ha attribuito il seguente punteggio finale, dato dalla somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche 
con quelli attribuiti alle offerte economiche per ciascun concorrente: 
 
 
 

graduatoria partecipanti punteggio finale 

1° RTI ATLANTICO SPA - EREDI PACI GERARDO SRL 95,052 

2° ENGIE SERVIZI SPA 91,691 

3° CPL Concordia Soc. Coop. 91,648 

4° 
COSTITUENDA ATI STACCHIO IMPIANTI SRL - IGE 
IMPIANTI SRL 

86,839 

5° iMARTINI s.r.l. 83,443 

6° SIEM S.R.L. - C.P.M. GESTIONI TERMICHE S.R.L. 81,807 

7° CEIR  società consortile cooperativa 76,258 

8° CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 74,808 

9° 
1) S.I.E.I. SRL SOCIETA' IMPIANTI ELETTRICI 
INDUSTRIALI  

74,722 

10° PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L. 73,98 

11° LORUSSO IMPIANTI SRL 69,782 

12° SIAT SRL  -  FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL 64,694 

13° R.ED.EL SRL 62,849 

14° VARESE RISORSE 47,095 

15° MENOWATT GE SPA 43,149 

 
 
 

Dato atto che le prime quattro offerte classificate sono risultate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3, 
del D.Lgs. 50/2016; 
 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

Dato atto che il Presidente della commissione giudicatrice ha disposto pertanto la trasmissione degli atti 
al RUP per gli adempimenti di sua competenza in ordine alla verifica di anomalia dell’offerta; 
 
Rilevato che il RUP ha espletato la prescritta procedura di verifica dell’anomalia dell’offerta per la prima 
classificata, facendo seguito alla formale richiesta di giustificativi dell’offerta economica, ai sensi dell'art. 
97 (comma 4 e comma 6) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
Rilevato che il RUP con verbale del 01/03/2021 ha dichiarato chiusa con esito favorevole l'operazione di 
verifica delle giustificazioni in ordine alla congruità dell'offerta, valutando i giustificativi sufficienti per 
garantire la corretta ed adeguata esecuzione dell’appalto; 
 
 
Vista la proposta di aggiudicazione del RUP, in data 01/03/2021, nei confronti del costituendo 
raggruppamento temporaneo di concorrenti, formato da Atlantico Spa (codice fiscale n. 04014130274) in 
qualità di capogruppo mandataria e Eredi Paci Gerardo Srl (codice fiscale n. 01096690431) in qualità di 
mandante; 
 
 

RITENUTO PERTANTO: 

- di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'appalto in oggetto 

al raggruppamento temporaneo di concorrenti, formato da Atlantico Spa (capogruppo) e Eredi Paci 

Gerardo Srl ha offerto il ribasso del 29,755 % da cui risulta un importo contrattuale di € 3.265.430,90 

oltre gli oneri per la sicurezza esclusi pari a € 36.925,51; 

- di dover procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento secondo 

quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché con l’invio delle comunicazioni di cui 

all’art. 76 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luca Giulietti; 

- il codice CIG assegnato dall’ANAC è 839875470D; 

- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e si impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed 

alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Ancona della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

Visto l’art. 8, comma 1, l. n. 120/2020; 

 

Dato atto che occorre procedere con le verifiche di cui all’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80, d.lgs. n. 50/2016 e tecnicoprofessionale, 

ex art. 83, d.lgs. n. 50/2016 da parte del raggruppamento temporaneo di concorrenti, formato da Atlantico 

Spa e Eredi Paci Gerardo Srl. 

 

Visto l’art. 32, d.lgs. n. 50/2016 e ssmmii; 

 

 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

 
  
DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prendere atto delle risultanze di gara, approvando conseguentemente i verbali stilati e depositati 

agli atti d’ufficio e relativi alle sedute di gara del 02/12/2020, 02/12/2020, 10/12/2020, 15/12/2020, 

alle sedute della Commissione Giudicatrice del 07/01/2021, 12/01/2021, 14/12/2021, 20/12/2021, 

22/01/2021 e 22/12/2021, alla valutazione della congruità dell’offerta del 01/03/2021; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’appalto dei 

‘LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CONFORMI AL DM 

27/09/2017 CON L’INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE PER LA SMART CITY NEL 

COMUNE DI JESI’ al costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti, formato da 

Atlantico Spa (mandataria – quota di partecipazione: 51%) e Eredi Paci Gerardo Srl (mandante – 

quota di partecipazione: 49%), che ha offerto il ribasso del 29,755 % da cui risulta un importo 

contrattuale di € 3.265.430,90 (di cui oneri di sicurezza inclusi pari a 11.798,85€) al netto degli 

oneri per la sicurezza esclusi pari a € 36.925,51 

4.  di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace, in seguito all’esito positivo dei 

controlli previsti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

5. di procedere alle comunicazioni ai concorrenti ai sensi dell'art 76 comma 2 bis - D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. - del presente provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla procedura; 

6. di dare atto che: 

• il codice CIG assegnato dall’ANAC è 839875470D; 

• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e si impegnerà a dare immediata comunicazione 

alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Ancona della 

notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi 

di tracciabilità finanziaria; 

7. di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  e 

succ.mm.ii. è l'ing. Luca Giulietti; 

8. di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento secondo 
quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 

                                                                                                  


